江苏省高等学校招生委员会办公室
江苏省军区战备建设局
苏招委办〔2022〕7号

关于做好2022年军队院校

招收普通高中毕业生工作的通知

各设区市、县（市、区）招生委员会、教育局，各军分区（警备区）战备建设处，各县（市、区）人民武装部：

根据教育部和中央军委政治工作部、训练管理部《关于做好2022年军队院校招收普通高中毕业生工作的通知》（军训〔2022〕96号）有关要求，为做好我省军队院校招生工作，现将有关事项通知如下。

一、招生任务

今年，国防科技大学、陆军工程大学、陆军步兵学院、陆军装甲兵学院、陆军炮兵防空兵学院、陆军特种作战学院、陆军军医大学、陆军军事交通学院、陆军勤务学院、海军工程大学、海军大连舰艇学院、海军潜艇学院、海军航空大学、海军军医大学、空军工程大学、空军预警学院、空军军医大学、火箭军工程大学、战略支援部队航天工程大学、战略支援部队信息工程大学、武警工程大学、武警警官学院、武警特种警察学院、武警海警学院等24所军队院校在我省计划招收普通高中毕业生549人。

二、招生对象及报考条件

招生对象为参加今年江苏省普通高等学校招生全国统一考试的普通高中毕业生。报考条件：年龄不低于17周岁、不超过20周岁（2002年9月1日至2005年8月31日出生）；政治条件符合《军队征集和招录人员政治考核规定》；高考文化科目成绩不低于特殊类型招生控制分数线；高中阶段体质测试成绩及格以上，身体健康，且符合《军队院校招收学员体格检查标准》要求；未婚。

三、实施方法步骤

（一）招生宣传（6月份）

各军分区（警备区）会同设区市教育部门，开展多种形式的招生宣传，广泛动员优秀高中毕业生踊跃报考。各设区市、县（市、区）教育局、招生办公室（考试院、招考中心）组织所属中学积极支持配合军队系统做好宣传工作，充分运用电视、网络、校讯通平台等多种媒体及时发布有关信息，开展“云宣传”。各军分区（警备区）战备建设处、人武部与驻地新闻媒体协调，适时公布军招工作日程安排、标准流程、结果查询和申诉途径，集中宣传军队院校基本情况、招生政策、培养目标和学员待遇等，做好宣传发动和服务保障。

（二）政治考核（6月11日至22日）

报考军队院校的考生，须按照《军队征集和招录人员政治考核规定》（军法〔2021〕62号）进行政治考核。考生可从省教育考试院网站下载或到人武部领取《江苏省军队院校招收普通高中毕业生政治考核表》，填报个人信息并于6月18日前送人武部。政治考核由县（市、区）人武部会同同级公安机关、教育部门具体实施，按照初步考核、联合考核、作出结论的程序方法，完成对政治考核对象及其家庭成员、未共同生活的兄弟姐妹的政治背景和违法犯罪等情况的核查，并共同在政治考核表填写政治考核意见、作出政治考核结论，相关工作于6月22日前完成。各军分区（警备区）要及时汇总政治考核情况及材料，并于6月22日15:00前将政治考核合格名册（电子版参照21年表格）报省军区招生办；7月2日18:00前参照体检名册核对有无未参加政治考核考生并将结果反馈省军区招生办；7月13日15:00前将录取考生的政治考核表原件送省军区招生办。考生户籍所在地与就读普通中学、教育机构或工作单位不在同一区域的，政治考核工作由考生报名所在地人武部负责，考生户籍所在地人武部配合。建立政治考核责任制，严格执行考核标准程序，坚持谁考核、谁签字、谁负责，确保考核结论准确。考核内容不得由考生、考生家长自行填写。

（三）心理检测（6月25日至26日）

各军分区（警备区）集中组织心理检测。考生持本人身份证、高考准考证、高考成绩单、1张1寸近期彩色免冠照片、本人健康码和48小时内核酸阴性证明，戴口罩自行到各设区市检测点参加检测。检测合格的考生由军分区（警备区）出具心测面试表，凭表格参加体格检查和面试。

（四）体格检查和面试（6月26日至30日）

省军区根据招生计划数、考生报考人数等情况确定参加面试体检资格线，6月25日20:00前，在省教育考试院网站公布参加面试体检资格线。6月26日至30日，省军区在东部战区空军医院健康管理中心（南京市秦淮区马路街1号，地铁三号线常府街站向东约700米）开设军检站，按设区市分批次组织考生进站体检和面试。考生持心测面试表、本人身份证、高考准考证、高考成绩单、1张1寸近期彩色免冠照片、本人健康码和48小时内核酸阴性证明，在省教育考试院网站下载填写个人承诺书和病史采集表，戴口罩自行报到。时间安排为：6月26日上午南京、下午镇江地区考生；6月27日上午扬州、宿迁地区考生，下午泰州地区考生；6月28日上午南通地区考生，下午盐城地区考生；6月29日上午常州、连云港地区考生，下午无锡地区考生；6月30日上午苏州、徐州地区考生，下午淮安地区考生并组织漏检人员补检。

除当场不能出示结果的血常规、尿液、血清艾滋病毒抗体等项目，其他项目结果当场告知考生本人。如有异议，可在离场前提出，由监督复议组现场复议。考生可于7月1日登录省教育考试院网站查询本人体检结论，结论为“不合格（可复检）”人员，可于7月3日上午到体检站参加复检。可通过服用药物或其他治疗手段影响检查结果的项目不予复检。

（五）志愿填报（6月28日至7月2日）

考生根据体检结论，对照院校专业体检标准和选科要求，填报军队院校提前批次志愿，但不得兼报公安、政法、航海等其他本科提前批次志愿。

（六）投档录取（7月8日至7月14日）

军队院校招生为本科提前批次，实行远程网上录取。7月8日，省教育考试院在政治考核和军检合格考生中，根据军队院校不同选科类别、不同体检标准和不同性别要求的招生计划数，依据考生志愿，按平行志愿投档规则，从高分到低分1:1投档。7月11日，省教育考试院将向社会公布缺额计划，公开征集志愿，并按照从高分到低分顺序和计划缺额数量，按上述规则向未录满的院校再次投档。8月中旬前，被录取考生的政治考核、体格检查、心测面试等表格将统一寄送各院校。

（七）复审复查

新生入学后，由招生院校进行政治复审和体格复查，凡复审复查不合格者，按照教育部《军队院校淘汰学员安置办法》（〔2005〕政联字第2号）和教育部、原总参谋部、原总政治部《军队院校青年学生学员转入普通高等学校学习实施办法》（参联〔2010〕2号）有关规定处理。因政治考核或身体复查不合格，但符合普通高校普通批次录取条件的，本人可向省教育考试院提出申请，省教育考试院结合其填报普通高校志愿情况，与省属普通高校协商改录。被录取的新生无故不报到或报到后借故主动要求退学的，不得改录到其他院校。

四、组织领导

省军队院校招收普通高中毕业生工作，在省高等学校招生委员会、省军队院校招生工作领导小组领导下，由省军队院校招生办公室（简称省军招办）具体组织实施。

（一）省军区。战备建设局负责招生工作总体筹划，下达招生工作任务，组织招生业务骨干培训，协助组织体格检查和面试，指导各单位完成招生宣传、政审和心理检测等工作，配合省教育考试院完成投档录取和复审复查。政治工作局负责指导各单位完成政治考核、负责招生工作督查等工作。

（二）各军分区（警备区）、人武部。军分区（警备区）负责协调设区市招生办公室在市级媒体进行招生宣传，集中组织本市考生心理检测，并指导人武部做好考生政审和相关信息发布工作。各人武部负责对辖区普通中学进行招生宣传，会同同级公安机关、教育部门进行政审。

（三）各级教育行政部门和招生办公室。省教育考试院负责发布招生计划，完成投档录取工作；设区市、县（市、区）级招生办公室负责招生宣传，指导考生填报志愿。

五、有关要求

军队院校招生工作是高校招生工作的重要组成部分，事关国防和军队建设大局，政策性、敏感性强。各级相关部门要切实加强组织领导，科学筹划、精心准备、严密组织、密切协作，确保军校招生公平公正、阳光透明。要认真总结近年来防疫工作经验，统筹考虑属地疫情形势、应急响应级别和招生工作安排，坚持安全第一、底线思维；坚持分区分级、精准防控，扎实抓好疫情防控措施落实。要重点针对政治考核、面试、体格检查等环节，科学制定计划，错峰有序组织；要细致做好人员排查、场地设置、卫生消毒等工作，及时公布时间安排和疫情防控有关要求；要制定突发事件应急预案，抓紧抓实抓细各项准备工作。各级教育行政部门、招生办公室和中学要增强政治意识、大局意识，全力支持、主动配合，努力为部队输送优秀人才，确保招生任务圆满完成。

附件：江苏省军队院校招收普通高中毕业生政治考核表

省高等学校招生委员会办公室　   省军区战备建设局

2022年6月20日

附件
江苏省军队院校招收普通高中毕业生政治考核表

	姓    名

	曾 用 名

	性    别

	（一寸免冠照片）

	出生日期

	政治面貌

	民    族

	宗教信仰

	文化程度

	婚姻状况

	毕业（就

读）学校

	公民身份

号    码

	考 生 号

	户    籍

所 在 地

	高考报名

所 在 地

	经    常

居 住 地

	通信地址

及 邮 编

	本人手机及

家 庭 电 话

	本

人

主

要

经

历
	起止时间
	就读学校或所在单位
	职  业
	证明人及

联系电话

	本 人 受

奖惩情况
	有此类情况□          无此类情况□

	奖惩时间
	奖惩名称
	奖惩批准单位
	奖惩原因

	本人出国（境）情况
	有此类情况□          无此类情况□

	起止时间
	所到国家或者地区
	事  由
	证明人及

联系电话

	出国（境）证件号码

	家庭成员

情    况
	称 谓
	姓  名
	公民身份号码
	工作单位及职务

	未共同生活的兄弟姐妹情况
	称 谓
	姓  名
	公民身份号码
	工作单位及职务

	本人及家庭成员移居国（境）外 情 况
	有此类情况(          无此类情况(

	姓  名
	移居国家（地区）

及现居住城市
	移居证件号码
	移居类别
	移居

时间

	说明：“移居类别”填写“外国国籍”、“永久居留权”、“长期居留许可”

	备注：

	家庭成员、未共同生活的兄弟姐妹受纪律处分和刑事处罚等 情 况
	有此类情况□          无此类情况□

	称 谓
	姓  名
	惩处时间
	惩处名称
	惩处单位及原因

	本人承诺以上内容属实，如有隐瞒或者不实，本人自愿承担相关责任。

本人签名：

年    月    日

	（以上内容由政治考核对象本人填写）

	初步政治考核

意        见
	承办人：                                   （单位盖章）

年    月    日

	联合政治考核

意        见
	联合政治考核人员：

年    月    日

	走访调查意见

（拟报考军队院校对政治条件有特别要求专业的普通高中毕业生填      写）
	走访调查人员签名：

走访调查负责人签名：

年    月    日

	公安机关、兵役

机关政治考核意见
	（公安机关盖章）

年   月   日

	（兵役机关盖章）

年   月   日

	政治考核结论
	（单位盖章）

年    月    日

抄送：教育部高校学生司；中央军委训练管理部院校局、国防动员部民
兵预备役局；省政府办公厅、省招委委员；省军区政治工作局。（共印230份）
江苏省高等学校招生委员会办公室   　      2022年6月21日印发

1
— 7 —